



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 010/2022 – SEMAP

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Marechal Rondon, 873, Prainha, neste ato representada por seu titular o Sr. **BRUNO DA SILVA COSTA**, brasileiro, casado, titular do RG nº 4819845 PC/PA e CPF nº 346.356.428-95, residente e domiciliado na cidade de Santarém, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão eletrônico, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2022, publicada no Diário Oficial da União, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará no dia 05 de agosto de 2022, processo administrativo nº 2022016, **RESOLVE** registrar os preços nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **Aquisição de peças, pneus e baterias para Manutenção preventiva e corretiva da Frota da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca – SEMAP**, especificado no Termo de Referência, e demais anexos do edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022-SEMAP**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor	ELSON DA SILVA LUZ 03057312209
CNPJ	38.180.314/0001-96
Endereço	Rua Imigrantes s/n.º, Bairro: Centro, CEP: 68.165-000, Ruropolis – PA.
Fone	(93) 99152-3028
E-mail	elson382colina@gmail.com
Representante	ELSON DA SILVA LUZ
CPF	030.573.122-09
RG	7187744 PC/PA

LOTE 18 - BATERIAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bateria – 5 AMPERES.	DUREX	Und	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00
2	Bateria – 75 AMPERES.	DUREX	Und	6	R\$ 399,00	R\$ 2.394,00
3	Bateria – 100 AMPERES.	DUREX	Und	36	R\$ 549,00	R\$ 19.764,00
4	Bateria – 150 AMPERES.	DUREX	Und	20	R\$ 749,00	R\$ 14.980,00
TOTAL DO VENCEDOR – LOTE 18						R\$ 37.528,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



Fornecedor	J.B.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ	11.965.972/0001-37
Endereço	Avenida Borges Leal n.º 2250, Bairro: Aparecida, CEP: 68.040-075, Santarém - PARÁ
Fone	(93) 3523-4242
E-mail	líder.cs@hotmail.com
Representante	BRUNO DOS SANTOS PINTO
CPF	725.255.092-34
RG	4299015 SSP/PA

LOTE 01 - CAMINHÃO/ C ABERTA 3P/ 180CV/ 4740CC – MOTOR MWM						
MARCA/ MODELO: VW/13.180 CNM , ANO FABRICAÇÃO/MODELO: 2008/2009.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	VW.CNM	PAR	4	R\$ 1.600,00	R\$ 6.400,00
2	Barra de direção - curta	VW/13.180 CNM	UM	2	R\$ 1.345,73	R\$ 2.691,46
3	Barra de direção - longa	ORIGINAL	UN	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
4	Bomba d'água	ORIGINAL	UN	2	R\$ 884,23	R\$ 1.768,46
5	Bucha do coxim dianteiro	ORIGINAL	UM	8	R\$ 436,92	R\$ 3.495,36
6	Caixa de satélite completa do diferencial	ORIGINAL	CAIXA	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
7	Cilindro de embreagem auxiliar	ORIGINAL	UN	2	R\$ 257,75	R\$ 515,50
8	Cilindro mestre de embreagem	ORIGINAL	UN	2	R\$ 369,07	R\$ 738,14
9	Coroa e pião do diferencial roquiel 230	ORIGINAL	UN	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
10	Correia do alternador	ORIGINAL	UN	2	R\$ 262,35	R\$ 524,70
11	Cruzeta do cardam	ORIGINAL	UND	3	R\$ 240,13	R\$ 720,39
12	Cuica dianteira completa	ORIGINAL	PAR	4	R\$ 863,23	R\$ 3.452,92
13	Cuica traseira completa	ORIGINAL	PAR	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00
14	Filtro de ar primário	ORIGINAL	UN	4	R\$ 276,76	R\$ 1.107,04
15	Filtro de ar secundário	ORIGINAL	UN	4	R\$ 154,85	R\$ 619,40
16	Filtro de diesel	ORIGINAL	UN	5	R\$ 310,83	R\$ 1.554,15
17	Filtro lubrificante	ORIGINAL	UN	3	R\$ 125,16	R\$ 375,48
18	Filtro separador	ORIGINAL	UN	5	R\$ 302,63	R\$ 1.513,15
19	Jogo de lona dianteiro com arrebite	ORIGINAL	UN	2	R\$ 624,95	R\$ 1.249,90
20	Jogo de lona traseiro com arrebite	ORIGINAL	UN	2	R\$ 621,61	R\$ 1.243,22
21	Junta do cabeçote do motor	ORIGINAL	UN	1	R\$ 513,55	R\$ 513,55
22	Junta do Carter	ORIGINAL	UN	1	R\$ 606,73	R\$ 606,73
23	Kit completo de embreagem	ORIGINAL	JOGO	1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00
24	Luva estriada da Transmissão	ORIGINAL	UN	2	R\$ 617,42	R\$ 1.234,84
25	Mola mestre dianteira	ORIGINAL	UN	3	R\$ 1.307,96	R\$ 3.923,88
26	Mola mestre traseira	ORIGINAL	UN	3	R\$ 839,35	R\$ 2.518,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



27	Mola tensor feixo de mola traseira	ORIGINAL	UN	4	R\$ 906,87	R\$ 3.627,48
28	Parafuso da roda completo com porca dianteiro	ORIGINAL	UN	10	R\$ 95,98	R\$ 959,80
29	Parafuso da roda completo com porca traseiro	ORIGINAL	UN	15	R\$ 95,61	R\$ 1.434,15
30	Pino de centro dianteiro	ORIGINAL	UN	6	R\$ 45,12	R\$ 270,72
31	Pino de centro traseiro	ORIGINAL	UN	6	R\$ 143,35	R\$ 860,10
32	Ponteira de direção esquerda	ORIGINAL	UN	2	R\$ 348,77	R\$ 697,54
33	Ponteira de direção direita	ORIGINAL	UN	2	R\$ 347,43	R\$ 694,86
34	Reparo de válvula de 4 circuito do freio	ORIGINAL	UN	2	R\$ 324,74	R\$ 649,48
35	Reparo do eixo S	ORIGINAL	UN	6	R\$ 146,93	R\$ 881,58
36	Retentor da roda dianteira	ORIGINAL	JOGO	2	R\$ 198,17	R\$ 396,34
37	Retentor da roda traseira	ORIGINAL	JOGO	2	R\$ 152,03	R\$ 304,06
38	Retentor do pinhão	ORIGINAL	UN	2	R\$ 152,86	R\$ 305,72
39	Rolamento com porca e arruela de trava dianteiro	ORIGINAL	UN	4	R\$ 387,79	R\$ 1.551,16
40	Rolamento com porca e arruela de trava traseiro	ORIGINAL	JOGO	4	R\$ 295,69	R\$ 1.182,76
41	Semi eixo do diferencial	ORIGINAL	UN	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
42	Tambor de freio dianteiro	ORIGINAL	JOGO	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
43	Tambor de freio traseiro	ORIGINAL	JOGO	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
TOTAL DO VENCEDOR – LOTE 01						R\$ 109.282,07

Fornecedor	REINALDO R. ALMEIDA PEÇAS
CNPJ	34.166.013/0001-57
Endereço	Rua Tocantins n.º 05, Bairro: Centro, CEP: 68.165-000, Ruropolis – Pará.
Fone	(93) 99137-3044
E-mail	Reynaldo.a1@hotmail.com
Representante	REINALDO ROZENDO ALMEIDA
CPF	003.238.402-56
RG	1038324 SSP/RO

LOTE 11 - PA MECÂNICA 835 MARCA/ MODELO: LONKING						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1	Alternador 24 volts	BOSCH	UN	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
2	Bomba de alta pressão do motor	MEDAL	UN	1	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00
3	Correia do alternador	CONTINENTAL	UN	3	R\$ 140,00	R\$ 420,00
4	Correia do ar condicionado	CONTINENTAL	UN	3	R\$ 120,00	R\$ 360,00
5	Filtro de ar primário	WEGA	UN	3	R\$ 198,00	R\$ 594,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



6	Filtro de ar secundário	WEGA	UN	3	R\$ 280,00	R\$ 840,00
7	Filtro de transmissão	WEGA	UN	3	R\$ 170,00	R\$ 510,00
8	Filtro hidráulico	WEGA	UN	3	R\$ 420,00	R\$ 1.260,00
9	Filtro lubrificante	WEGA	UN	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00
10	Filtro separador de água	WEGA	UN	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
11	Jogo completo dos discos de separador e freio	HIPER FREIO	JOGO	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
12	Jogo de bico eletrônico do motor	DENSO	JOGO	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
13	Jogo de escarificador da concha	GTT	JOGO	4	R\$ 3.200,00	R\$ 12.800,00
14	Mangueira hidráulica do basculante	MANGUIERA FLEX	UN	10	R\$ 980,00	R\$ 9.800,00
15	Mangueira hidráulica do levantamento	MANGUIERA FLEX	UN	5	R\$ 980,00	R\$ 4.900,00
16	Motor de partida 24 volts	BOSCH	UN	1	R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00
17	Reparo do cilindro da concha de basculamento completo	CONTROIL	JOGO	6	R\$ 380,00	R\$ 2.280,00
18	Reparo do cilindro da concha de elevação completa	CONTROIL	JOGO	6	R\$ 420,00	R\$ 2.520,00
19	Reparo do cilindro da direção completa	CONTROIL	JOGO	4	R\$ 460,00	R\$ 1.840,00
20	Vedação do freio completa dos 2 diferenciais	CONTROIL	JOGO	8	R\$ 2.600,00	R\$ 20.800,00
TOTAL DO VENCEDOR – LOTE 11						R\$ 89.004,00
LOTE 12 - MOTONIVELADORA 555 MARCA/ MODELO: KOMATSU						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1	Alternador completo 24 volts	BOSCH	UN	1	R\$ 2.980,00	R\$ 2.980,00
2	Borda cortante 13 furos	SUNMACH	PAR	3	R\$ 1.980,00	R\$ 5.940,00
3	Correia do alternador	CONTINENTAL	UN	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
4	Correia do ar condicionado	CONTINENTAL	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
5	Filtro de ar primário	WEGA	UN	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
6	Filtro de ar secundário	WEGA	UN	4	R\$ 190,00	R\$ 760,00
7	Filtro de transmissão	WEGA	UN	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
8	Filtro hidráulico	WEGA	UN	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
9	Filtro lubrificante	WEGA	UN	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
10	Hélice da ventoinha do radiador completa	MODEFER	UN	2	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00
11	Jogo de calço da lâmina	ALFERMARKET	JOGO	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
12	Jogo de calço do ciclo da lâmina	ALFERMARKET	JOGO	4	R\$ 3.800,00	R\$ 15.200,00
13	Jogo de corrente do Tande	DIO	UN	6	R\$ 12.000,00	R\$ 72.000,00
14	Jogo de escalificador traseiro completo	SUNMACH	JOGO	3	R\$ 20.000,00	R\$ 60.000,00
15	Jogo de escarificador	SUNMACH	JOGO	2	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



16	Jogo de vedação do freio	CONTROIL	UN	8	R\$ 980,00	R\$ 7.840,00
17	Mangueira do hidráulico da lamina	MANGUEIRA FLEX	UN	6	R\$ 980,00	R\$ 5.880,00
18	Motor de partida 24 volts	BOSCH	UN	1	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
19	Parafuso da borda cortante	CISER	UN	96	R\$ 45,00	R\$ 4.320,00
20	Ponteira de direção direita	NAKATA	UN	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
21	Ponteira de direção esquerda	NAKATA	UN	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
22	Reparo de deslocamento da lâmina	CONTROIL	JOGO	3	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00
23	Reparo de inclinação da lâmina	CONTROIL	JOGO	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
24	Reparo do cilindro da direção	CONTROIL	JOGO	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
25	Reparo do cilindro da lamina	CONTROIL	JOGO	8	R\$ 320,00	R\$ 2.560,00
26	Reparo do cilindro de inclinação	CONTROIL	JOGO	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
27	Reparo do cilindro do escalificador traseiro	CONTROIL	JOGO	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
28	Retentor das rodas com rolamento traseiro e dianteiro	CONTROIL	JOGO	8	R\$ 2.400,00	R\$ 19.200,00
29	Solenóide de bloqueio	BOSCH	UN	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
30	Solenóide do comando de marcha	BOSCH	UN	10	R\$ 2.200,00	R\$ 22.000,00
31	Solenóide do comando de tração	BOSCH	UN	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
32	Turbina do motor	ZR TURBO	UN	1	R\$ 6.200,00	R\$ 6.200,00
TOTAL DO VENCEDOR – LOTE 12						R\$ 281.140,00
VALOR GLOBAL DO VENCEDOR						R\$ 370.144,00

Fornecedor	SÓ PESADOS COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA
CNPJ	34.925.161/0002-99
Endereço	Avenida Magalhães Barata n.º 1252, Bairro: Aparecida, CEP: 68.030-700, Santarém - Pará
Fone	(93) 98430-6478
E-mail	sopesados.stm@gmail.com
Representante	MARCIO RODRIGUES BARREIRA
CPF	545.612.991-49
RG	954741 SSP/MT

LOTE 02 - CAMINHÃO/BASCULANTE 3P /186CV / 4580CC – MOTOR MAN MARCA/ MODELO: VW/13.190 WORKER, ANO FABRICAÇÃO/MODELO: 2017/2018.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador completo 24 volts	VALEO	UN	4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
2	Caixa de satélite completa do	MAX GEAR	JOGO	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



11	Cuica de freio dianteira completa	LNG	UN	4	R\$ 490,00	R\$ 1.960,00
12	Cuica de freio traseira completa	LNG	UN	8	R\$ 490,00	R\$ 3.920,00
13	Embreagem viscosa da ventoinha	MODEFER	UN	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
14	Filtro diesel	TECFIL	UN	4	R\$ 136,00	R\$ 544,00
15	Filtro do óleo mam 6 cilindros	TECFIL	UN	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
16	Filtro racol	TECFIL	UN	4	R\$ 34,00	R\$ 136,00
17	Jogo de Lona de roda dianteira com arrebite	COBREQ	JOGO	2	R\$ 360,00	R\$ 720,00
18	Jogo de Lona de roda traseira com arrebite	COBREQ	JOGO	2	R\$ 360,00	R\$ 720,00
19	Kit de embreagem completo	SACHS	JOGO	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
20	Motor de partida completo 24 volts	DELPHI	UN	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
21	Ponteira de direção do lado direito	NAKATA	UN	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
22	Ponteira de direção do lado esquerdo	NAKATA	UN	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
23	Ponteira de direção do volks lado esquerdo e direito	NAKATA	JOGO	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
24	Porca da roda traseira	MAX PARTS	UN	8	R\$ 38,00	R\$ 304,00
25	Retentor da roda dianteira	SABÓ	UN	8	R\$ 54,00	R\$ 432,00
26	Retentor da roda dianteira com rolamento e porca de trava	SABÓ	JOGO	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
27	Retentor da roda traseira	SABÓ	UN	8	R\$ 56,00	R\$ 448,00
28	Retentor da roda traseiro com rolamento e porca de trava	SABÓ	JOGO	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00
29	Rolamento de centro do Cardam	SKF	UN	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
30	Semi eixo do Diferencial traseiro	MAX GEAR	UN	6	R\$ 2.500,00	R\$ 15.000,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 03						R\$ 62.457,00

LOTE 04 - TRATOR AGRÍCOLA TL-75 (GIRICO) MARCA/ MODELO: NEW HOLLAND

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador completo 12 volts	VALEO	UN	3	R\$ 2.900,00	R\$ 8.700,00
2	Filtro de ar primário	TECFIL	UN	9	R\$ 110,00	R\$ 990,00
3	Filtro de ar secundário	TECFIL	UN	9	R\$ 98,00	R\$ 882,00
4	Filtro do sistema hidráulico	TECFIL	UN	9	R\$ 140,00	R\$ 1.260,00
5	Filtro hidráulico	TECFIL	UN	9	R\$ 130,00	R\$ 1.170,00
6	Filtro lubrificante	TECFIL	UN	9	R\$ 55,00	R\$ 495,00
7	Filtro separador	TECFIL	UN	9	R\$ 55,00	R\$ 495,00
8	Jogo de reparo do cilindro hidráulico da direção	CONTROL	UN	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



9	Jogo de reparo do cilindro hidráulico do implemento	CONTROIL	JOGO	9	R\$ 210,00	R\$ 1.890,00
10	Kit completo de embreagem	SACHS	JOGO	3	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00
11	Mangueira hidráulica da grade aradora	PATRAL	UN	12	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
12	Mangueira hidráulica do cilindro de direção	PATRAL	UN	12	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
13	Motor de partida completo 12 volts	DELPHI	UN	3	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00
14	Reparo completo do coquilho do diferencial dianteiro	CONTROIL	JOGO	9	R\$ 1.380,00	R\$ 12.420,00
15	Reparo do cubo da tração dianteiro completo	LNG	JOGO	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
16	Semi eixo do diferencial dianteiro curto	MAX GEAR	UN	9	R\$ 980,00	R\$ 8.820,00
17	Semi eixo do diferencial dianteiro longo	MAX GEAR	UN	5	R\$ 2.490,00	R\$ 12.450,00
					R\$ 15.188,00	
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 04						R\$ 82.612,00
LOTE 05 - TRATOR AGRÍCOLA – MOTOR MWM 4CC (GIRICO) MARCA/ MODELO: JHON DEERE						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador completo 12 volts	VALEO	UN	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
2	Bomba hidraulica completa	AMPRI	UN	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
3	Bomba injetora completa	DELPHI	UN	1	R\$ 7.999,99	R\$ 7.999,99
4	Correia do alternador	DAYCO	UN	1	R\$ 124,00	R\$ 124,00
5	Filtro de ar primário	TECFIL	UN	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
6	Filtro de ar secundário	TECFIL	UN	2	R\$ 105,00	R\$ 210,00
7	Filtro de combustível	TECFIL	UN	3	R\$ 120,00	R\$ 360,00
8	Filtro hidráulico	TECFIL	UN	3	R\$ 145,00	R\$ 435,00
9	Filtro lubrificante	TECFIL	UN	3	R\$ 98,00	R\$ 294,00
10	Filtro separador de água	TECFIL	UN	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00
11	Motor de partida completo 12 volts	DELPHI	UN	1	R\$ 2.399,00	R\$ 2.399,00
12	Kit de embreagem completo	SACHS	UN	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
13	Reparo completo do coquilho da tração dianteira completa	CONTROIL	UN	4	R\$ 1.650,00	R\$ 6.600,00
14	Reparo do cilindro da direção completa	CONTROIL	JOGO	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
15	Semi eixo curto	MAX GEAR	UN	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
16	Semi eixo longo	MAX GEAR	UN	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 05						R\$ 29.227,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



LOTE 06 - TRATOR AGRÍCOLA PLUS 80 MARCA/ MODELO:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Filtro de ar primário	TECFIL	UN	6	R\$ 110,00	R\$ 660,00
2	Filtro de ar secundário	TECFIL	UN	6	R\$ 110,00	R\$ 660,00
3	Filtro hidráulico	TECFIL	UN	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
4	Filtro lubrificante	TECFIL	UN	6	R\$ 110,00	R\$ 660,00
5	Filtro do sistema hidráulico	TECFIL	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
6	Filtro separador	TECFIL	UN	6	R\$ 109,00	R\$ 654,00
7	Jogo de reparo do cilindro hidráulico da direção	CONTROIL	JOGO	4	R\$ 256,00	R\$ 1.024,00
8	Jogo de reparo do cilindro hidráulico do implemento	CONTROIL	JOGO	6	R\$ 256,00	R\$ 1.536,00
9	Mangueira hidráulica da grade aradora	PATRAL	UN	8	R\$ 180,00	R\$ 1.440,00
10	Mangueira hidráulica do cilindro de direção	PATRAL	UN	6	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
11	Kit completo de embreagem	SACHS	JOGO	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
12	Motor de partida completo 12 volts	DELPHI	UN	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
13	Alternador completo 12 volts	VALEO	UN	2	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
14	Reparo completo do coquílio do diferencial dianteiro	ORIGINAL	JOGO	6	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00
15	Semieixo do diferencial dianteiro curto	MAX GEAR	UN	2	R\$ 2.090,00	R\$ 4.180,00
16	Semieixo do diferencial dianteiro longo	MAX GEAR	UN	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
17	Reparo do cubo da tração dianteiro completo	LNG	JOGO	4	R\$ 680,00	R\$ 2.720,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 06						R\$ 42.494,00

**LOTE 07- TRATOR AGRÍCOLA TT40 – MOTOR INVICTO
MARCA/ MODELO:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador completo 12 volts	VALEO	UN	1	R\$ 7.779,00	R\$ 7.779,00
2	Filtro de ar primário	TECFIL	UN	3	R\$ 259,00	R\$ 777,00
3	Filtro de ar secundário	TECFIL	UN	3	R\$ 309,00	R\$ 927,00
4	Filtro do sistema hidráulico	TECFIL	UN	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
5	Filtro hidráulico	TECFIL	UN	3	R\$ 690,00	R\$ 2.070,00
6	Filtro lubrificante	TECFIL	UN	3	R\$ 136,00	R\$ 408,00
7	Filtro separador	TECFIL	UN	3	R\$ 148,02	R\$ 444,06



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



8	Jogo de reparo do cilindro hidráulico da direção	CONTROL	JOGO	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
9	Jogo de reparo do cilindro hidráulico do implemento	CONTROL	UN	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
10	Kit completo de embreagem	SACHS	JOGO	1	R\$ 5.999,90	R\$ 5.999,90
11	Mangueira hidráulica da grade aradora	PATRAL	UN	4	R\$ 537,00	R\$ 2.148,00
12	Mangueira hidráulica do cilindro de direção	PATRAL	UN	4	R\$ 620,00	R\$ 2.480,00
13	Motor de partida completo 12 volts	DELPHI	UN	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
14	Reparo completo do coquílio do diferencial dianteiro	ORIGINAL	JOGO	4	R\$ 2.799,00	R\$ 11.196,00
15	Reparo do cubo da tração dianteiro completo	LNG	JOGO	2	R\$ 221,00	R\$ 442,00
16	Semieixo do diferencial dianteiro curto	MAX GEAR	UN	1	R\$ 6.090,00	R\$ 6.090,00
17	Semieixo do diferencial dianteiro longo	MAX GEAR	UN	1	R\$ 8.199,00	R\$ 8.199,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 07						R\$ 55.519,96

LOTE 08 - ROLO COMPRESSOR – MOTOR MWM 4CC MARCA/ MODELO: MULLER

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador completo 12 volts	VALEO	UN	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
2	Bomba do hidráulico completa	AMPRI	UN	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
3	Calço do rolo vibratório	METISA	JOGO	6	R\$ 650,00	R\$ 3.900,00
4	Correia do alternador	DAYCO	UN	3	R\$ 120,00	R\$ 360,00
5	Correia do ar condicionado	DAYCO	UN	3	R\$ 120,00	R\$ 360,00
6	Filtro de ar primário	TECFIL	UN	3	R\$ 135,00	R\$ 405,00
7	Filtro de ar secundário	TECFIL	UN	3	R\$ 135,00	R\$ 405,00
8	Filtro de transmissão	TECFIL	UN	3	R\$ 135,00	R\$ 405,00
9	Filtro diesel	TECFIL	UN	4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
10	Filtro do sistema hidráulico	TECFIL	UN	4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
11	Filtro hidráulico	TECFIL	UN	3	R\$ 135,00	R\$ 405,00
12	Filtro lubrificante	TECFIL	UN	4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
13	Filtro separador da água	TECFIL	UN	4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
14	Hélice da ventoinha do radiador completa	MODEFER	UN	2	R\$ 1.055,00	R\$ 2.110,00
15	Manete frente ré completa	GAUS	UN	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
16	Motor de partida completo 12 volts	DELPHI	UN	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
17	Reparo completo cilindro de direção	CONTROL	JOGO	3	R\$ 980,00	R\$ 2.940,00
18	Turbina do motor completa	GARRETT	UN	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 08						R\$ 21.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



LOTE 09 - RANGER 4X4 2.8 - MODELOS 2002, 2003 E 2009 MARCA/ MODELO: FORD						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador com bomba de vácuo 12 volts	VALEO	UN	3	R\$ 980,00	R\$ 2.940,00
2	Amortecedor dianteiro	NAKATA	PAR	9	R\$ 380,00	R\$ 3.420,00
3	Amortecedor traseiro	NAKATA	PAR	9	R\$ 380,00	R\$ 3.420,00
4	Barra auxiliar da direção	NAKATA	UN	6	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00
5	Batente da bandeja superior	SAMPEL	JOGO	8	R\$ 255,00	R\$ 2.040,00
6	Bomba de combustível	DELPHI	UN	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
7	Bomba de direção hidráulica	AMPRI	UN	3	R\$ 852,00	R\$ 2.556,00
8	Caixa de direção completa	LNG	UN	3	R\$ 2.450,00	R\$ 7.350,00
9	Cilindro freio roda traseira	CONTROIL	UN	6	R\$ 135,00	R\$ 810,00
10	Cilindro mestre de embreagem	CONTROIL	UN	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
11	Cilindro mestre freio	CONTROIL	UN	3	R\$ 598,00	R\$ 1.794,00
12	Coifa junta homocinética L/ caixa	NAKATA	UN	3	R\$ 578,00	R\$ 1.734,00
13	Coifa junta homocinética L/ roda	NAKATA	UN	6	R\$ 9,60	R\$ 57,60
14	Correia do alternador	DAYCO	UN	6	R\$ 110,00	R\$ 660,00
15	Coxim motor	SUPORTE REI	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
16	Filtro de ar	TECFIL	UN	6	R\$ 74,00	R\$ 444,00
17	Filtro de combustível	TECFIL	JOGO	8	R\$ 65,00	R\$ 520,00
18	Filtro de óleo do motor	TECFIL	UN	6	R\$ 45,00	R\$ 270,00
19	Jogo de calço da cabine	SUPORTE REI	JOGO	3	R\$ 420,00	R\$ 1.260,00
20	Jogo de pastilha do freio	LONA FLEX	JOGO	6	R\$ 98,00	R\$ 588,00
21	Kit de embreagem completo	SACHS	UN	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
22	Kit de rolamento traseiro	SKF	JOGO	6	R\$ 252,00	R\$ 1.512,00
23	Lanterna traseira	FORTE LUX	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
24	Motor de partida 12 volts	DELPHI	UN	3	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00
25	Retentor pinhão	SABÓ	UN	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
26	Retentor volante	SABÓ	UN	3	R\$ 252,00	R\$ 756,00
27	Semi eixo traseiro	MAX GEAR	UN	3	R\$ 780,00	R\$ 2.340,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 09						R\$ 46.351,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



LOTE 10 - PA MECÂNICA WA 200 MARCA/ MODELO: KOMATSU

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador 24 volts	VALEO	UN	3	R\$ 1.850,00	R\$ 5.550,00
2	Bomba de alta pressão do motor	DELPHI	UN	1	R\$ 4.350,00	R\$ 4.350,00
3	Correia do alternador	DAYCO	UN	3	R\$ 109,00	R\$ 327,00
4	Correia do ar condicionado	DAYCO	UN	3	R\$ 109,00	R\$ 327,00
5	Filtro de ar primário	TECFIL	UN	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00
6	Filtro de ar secundário	TECFIL	UN	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00
7	Filtro de transmissão	TECFIL	UN	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00
8	Filtro hidráulico	TECFIL	UN	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00
9	Filtro lubrificante	TECFIL	UN	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00
10	Filtro separador de água	TECFIL	UN	3	R\$ 98,00	R\$ 294,00
11	Jogo completo dos discos de separador e freio	UNITEC	JOGO	2	R\$ 4.320,00	R\$ 8.640,00
12	Jogo de bico eletrônico do motor	DELPHI	JOGO	2	R\$ 9.800,00	R\$ 19.600,00
13	Jogo de escarificador da concha	FABRINI	JOGO	4	R\$ 1.590,00	R\$ 6.360,00
14	Mangueira hidráulica do basculante	PATRAL	UM	10	R\$ 560,00	R\$ 5.600,00
15	Mangueira hidráulica do levantamento	PATRAL	UN	5	R\$ 560,00	R\$ 2.800,00
16	Motor de partida 24 volts	DELPHI	UN	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
17	Reparo do cilindro da concha de basculamento	CONTROIL	JOGO	6	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00
18	completo	CONTROIL	JOGO	6	R\$ 650,00	R\$ 3.900,00
19	Reparo do cilindro da concha de elevação completa	CONTROIL	UN	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
20	Reparo do cilindro da direção completa	MAX GEAR	UN	8	R\$ 1.900,00	R\$ 15.200,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 10						R\$ 85.598,00

LOTE 13 - MOTONIVELADORA 1803 MARCA/ MODELO: XCMG

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador completo 24 volts	VALEO	UN	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
2	Bomba de água completa	URBA	UN	3	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
3	Borda cortante 13 furos	METISA	PAR	3	R\$ 1.400,00	R\$ 4.200,00
4	Correia do alternador	DAYCO	UN	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
5	Correia do ar condicionado	DAYCO	UN	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
6	Filtro de ar primário	TECFIL	UN	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



7	Filtro de ar secundário	TECFIL	UN	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
8	Filtro de transmissão	TECFIL	UN	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
9	Filtro hidráulico	TECFIL	UN	3	R\$ 1.497,00	R\$ 4.491,00
10	Filtro lubrificante	TECFIL	UN	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
11	Hélice da ventoinha do radiador completa	MODEFER	UN	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
12	Jogo de bico do motor	DELPHI	JOGO	1	R\$ 5.900,00	R\$ 5.900,00
13	Jogo de calço da lâmina	METISA	JOGO	5	R\$ 1.600,00	R\$ 8.000,00
14	Jogo de calço do ciclo da lâmina	METISA	JOGO	3	R\$ 2.400,00	R\$ 7.200,00
15	Jogo de corrente do tander	CARTREK	UN	6	R\$ 8.000,00	R\$ 48.000,00
16	Jogo de escalificador traseiro completo	FABRINI	JOGO	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
17	Jogo de escarificador completo	FABRINI	JOGO	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
18	Jogo de vedação do freio	CONTROIL	JOGO	8	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00
19	Mancal da ventoinha do radiador	PATRAL	UN	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
20	Mangueira do hidráulico da lamina	PATRAL	UN	6	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
21	Motor de partida 24 volts	DELPHI	UN	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
22	Parafuso da borda cortante completo	MAX PARTS	UN	66	R\$ 56,00	R\$ 3.696,00
23	Ponteira de direção direita	NAKATA	UN	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
24	Ponteira de direção esquerda	NAKATA	UN	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
25	Reparo do cilindro da direção	CONTROIL	JOGO	4	R\$ 210,00	R\$ 840,00
26	Reparo do cilindro da lamina	CONTROIL	JOGO	5	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00
27	Reparo do cilindro de inclinação	CONTROIL	JOGO	4	R\$ 310,00	R\$ 1.240,00
28	Reparo do cilindro do escalificador traseiro	CONTROIL	JOGO	3	R\$ 310,00	R\$ 930,00
29	Retentor das rodas com rolamento dianteiro	SABÓ	JOGO	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
30	Retentor das rodas com rolamento traseiro	SABÓ	JOGO	8	R\$ 1.500,00	R\$ 12.000,00
31	Selenóide do comando de marcha	DELPHI	UN	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
32	Selenóide do comando de tração	DELPHI	UN	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
33	Turbina do motor	GARRETT	UN	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 13						R\$ 165.707,00
LOTE 14 - RETROESCAVADEIRA 406 MARCA/ MODELO: RONDON						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador completo 12 volts	VALEO	UN	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
2	Bomba hidráulica completa	AMPRI	UN	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
3	Bomba injetora completa	DELPHI	UN	1	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00
4	Cruzeta do cardam da	LNG	UN	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



	tração dianteira					
5	Kit do freio traseiro completo com vedação	TRW	JOGO	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
6	Manete de reversão frente e ré	GAUS	UN	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
7	Mangueira hidráulica do basculante da lança	PATRAL	UN	6	R\$ 210,00	R\$ 1.260,00
8	Mangueira hidráulica do giro da lança	PATRAL	UN	4	R\$ 210,00	R\$ 840,00
9	Mangueira hidráulica do levantamento da lança	PATRAL	UN	8	R\$ 1.500,00	R\$ 12.000,00
10	Motor de partida 12 volts	DELPHI	UN	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
11	Reparo completo do cilindro da concha dianteira de basculamento	CONTROIL	JOGO	3	R\$ 230,00	R\$ 690,00
12	Reparo completo do cilindro hidráulico da concha dianteira de levantamento	CONTROIL	JOGO	3	R\$ 230,00	R\$ 690,00
13	Reparo completo do coquílio completo	ORIGINAL	JOGO	4	R\$ 1.600,00	R\$ 6.400,00
14	Reparo completo do cubo da tração dianteira	ORIGINAL	UN	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
15	Reparo do cilindro de levantamento da lança	CONTROIL	JOGO	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
16	Reparo do cilindro do basculante da lança	CONTROIL	JOGO	3	R\$ 560,00	R\$ 1.680,00
17	Reparo do cubo da tração dianteira completa	LNG	JOGO	4	R\$ 1.300,00	R\$ 5.200,00
18	Semi eixo pequeno da tração traseira	MAX GEAR	UN	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 14						R\$ 51.970,00
LOTE 15 - RETROESCAVADEIRA - MOTOR MWM 4 CILINDROS MARCA/ MODELO: XCMG						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Mangueira hidráulica do basculante da lança	PATRAL	UN	8	R\$ 210,00	R\$ 1.680,00
2	Mangueira hidráulica do giro da lança	PATRAL	UN	6	R\$ 210,00	R\$ 1.260,00
3	Mangueira hidráulica do levantamento da lança	PATRAL	UN	4	R\$ 210,00	R\$ 840,00
4	Reparo do cilindro do basculante da lança	CONTROIL	JOGO	6	R\$ 360,00	R\$ 2.160,00
5	Reparo do cilindro de levantamento da lança	CONTROIL	JOGO	6	R\$ 360,00	R\$ 2.160,00
6	Reparo completo do cilindro hidráulico da concha dianteira de levantamento	CONTROIL	UN	6	R\$ 360,00	R\$ 2.160,00
7	Reparo completo do cilindro da concha dianteira de basculamento	CONTROIL	JOGO	6	R\$ 380,00	R\$ 2.280,00
8	Reparo completo do cubo da tração dianteira	ORIGINAL	PAR	4	R\$ 560,00	R\$ 2.240,00
9	Motor de partida 12 volts	DELPHI	UN	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
10	Alternador completo 12 volts	VALEO	UN	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



11	Reparo completo do coquilho	ORIGINAL	JOGO	4	R\$ 1.600,00	R\$ 6.400,00
12	Kit do freio traseiro completo com vedação	TRW	JOGO	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
13	Bomba injetora completa	DELPHI	UN	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
14	Bomba hidráulica completa	AMPRI	UN	1	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
15	Cruzeta do cardam da tração dianteira	LNG	UN	4	R\$ 210,00	R\$ 840,00
16	Manete de reversão frente e ré	GAUS	UN	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
17	Reparo do cubo da tração dianteira completa	LNG	JOGO	4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 15						R\$ 46.720,00
LOTE 16 - TRATOR DE ESTEIRA D51 MARCA/ MODELO: KOMATSU						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alternador completo 24 volts	VALEO	UN	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
2	Bomba de alta pressão do motor	DELPHI	UN	2	R\$ 4.800,00	R\$ 9.600,00
3	Bomba hidráulica completa	AMPRI	UN	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
4	Borda cortante 13 furos	METISA	JOGO	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
5	Correia do alternador	DAYCO	UN	4	R\$ 98,00	R\$ 392,00
6	Correia do ar condicionado	DAYCO	UN	4	R\$ 95,00	R\$ 380,00
7	Filtro de ar primário	TECFIL	UN	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
8	Filtro de ar secundário	TECFIL	UN	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
9	Filtro de combustível	TECFIL	UN	5	R\$ 95,00	R\$ 475,00
10	Filtro do sistema hidráulico	TECFIL	UN	5	R\$ 95,00	R\$ 475,00
11	Filtro hidráulico	TECFIL	UN	5	R\$ 94,00	R\$ 470,00
12	Filtro Lubrificante	TECFIL	UN	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
13	Filtro separador de água	TECFIL	UN	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
14	Jogo de bico motor completo	DELPHI	UN	12	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
15	Jogo de rolete para duas correntes completa	CARTREK	JOGO	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
16	Jogo de seguimento nutriz	CARTREK	JOGO	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
17	Kit dos reparos do cilindro da lâmina	CONTROL	JOGO	8	R\$ 1.100,00	R\$ 8.800,00
18	Manguera hidráulica do cilindro da lâmina	PATRAL	UN	4	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
19	Motor de partida 24 volts	DELPHI	UN	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
20	Par de correntes completa	CARTREK	JOGO	1	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
21	Parafuso da borda cortante completo	MAX PARTS	UN	96	R\$ 35,00	R\$ 3.360,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 16						R\$ 94.922,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



LOTE 17 - PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Pneu – referência: 17.5 R25 - CARREGADEIRA	WESTLAKE	UN	42	R\$ 3.700,00	R\$ 155.400,00
2	Pneu – referência: 275.80 R22.5 - CAÇAMBA BASCULANTE	WESTLAKE	UN	64	R\$ 2.400,00	R\$ 153.600,00
3	Pneu – referência: 12.4 R24 - GIRICO AGRÍCOLA - DIANTEIRO	WESTLAKE	UN	108	R\$ 1.900,00	R\$ 205.200,00
4	Pneu – referência: 18.4 R30 - GIRICO AGRÍCOLA - TRASEIRO	WESTLAKE	UN	108	R\$ 4.200,00	R\$ 453.600,00
5	Pneu - referência: 12.16.5 - RETRO	WESTLAKE	UN	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
6	Pneu - referência: 19.5X24 - RETRO	WESTLAKE	UN	12	R\$ 3.700,00	R\$ 44.400,00
7	Pneu – referência: 1000/20 - DIANTEIRO FRISO LISO - CAMINHÃO	WESTLAKE	UN	8	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00
8	Pneu – referência: 1000/20 - TRASEIRO BORRACHUDO - CAMINHÃO	WESTLAKE	UN	16	R\$ 2.100,00	R\$ 33.600,00
9	Pneu – referência: 255.75 R15 - RANGER	WESTLAKE	UN	20	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00
10	Pneu – referência: 24/1400 - PATROL KOMATSU 555	WESTLAKE	UN	18	R\$ 3.500,00	R\$ 63.000,00
11	Pneu – referência: 750.16.12 LONA - FRISO LISO - TANQUE PIPA	WESTLAKE	UN	18	R\$ 890,00	R\$ 16.020,00
12	Pneu - referencia 2.75 - 18 Dianteiro - Moto CG 160 Start Honda	WESTLAKE	UN	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
13	Pneu - referencia 90/90 - 18 Traseiro - Moto CG 160 Start Honda	WESTLAKE	UN	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
14	Camara – referência: 17.5 R25 - CARREGADEIRA	PEGASUS	UN	42	R\$ 250,00	R\$ 10.500,00
15	Camara – referência: 12.4 R24 GIRICO AGRÍCOLA - DIANTEIRO	PEGASUS	UN	108	R\$ 250,00	R\$ 27.000,00
16	Camara – referência: 18.4 R30 GIRICO AGRÍCOLA - TRASEIRO	PEGASUS	UN	108	R\$ 250,00	R\$ 27.000,00
17	Camara - referência: 12.16.5 - RETO	PEGASUS	UN	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
18	Camara - referência: 19.5X24 - RETO	PEGASUS	UN	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
19	Camara – referência: 1000/20 - DIANTEIRO FRISO LISO - CAMINHÃO	PEGASUS	UN	29	R\$ 200,00	R\$ 5.800,00
20	Camara – referência: 1000/20 - TRASEIRO BORRACHUDO - CAMINHÃO	PEGASUS	UN	29	R\$ 200,00	R\$ 5.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



21	Camara – referência: 255.75 R15 - RANGER	PEGASUS	UN	18	R\$ 200,00	R\$ 3.600,00
22	Camara – referência: 24/1400 - PATROL KOMATSU 555	PEGASUS	UN	18	R\$ 200,00	R\$ 3.600,00
23	Camara – referência: 750.16.12 LONA - FRISO LISO - TANQUE PIPA	PEGASUS	UN	18	R\$ 200,00	R\$ 3.600,00
24	Câmara -- referencia 2.75 - 18 Dianteiro - CG 160 Start Honda	PEGASUS	UN	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
25	Câmara -- referencia 90/90 - 18 Traseiro - CG 160 Start Honda	PEGASUS	UN	6	R\$ 49,90	R\$ 299,40
26	Protetores – referência: 17.5 R25 - CARREGADEIRA	MASTER FLEX SDM	UN	24	R\$ 200,00	R\$ 4.800,00
27	Protetores – referência: 12.4 R24 GIRICO AGRÍCOLA - DIANTEIRO	MASTER FLEX SDM	UN	30	R\$ 489,99	R\$ 14.699,70
28	Protetores – referência: 18.4 R30 GIRICO AGRÍCOLA - TRASEIRO	MASTER FLEX SDM	UN	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
29	Protetores - referência: 12.16.5 - RETO	MASTER FLEX SDM	UN	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
30	Protetores - referência: 19.5X24 - RETO	MASTER FLEX SDM	UN	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
31	Protetores – referência: 1000/20 - DIANTEIRO FRISO LISO - CAMINHÃO	MASTER FLEX SDM	UN	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
32	Protetores – referência: 1000/20 - TRASEIRO BORRACHUDO - CAMINHÃO	MASTER FLEX SDM	UN	16	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
33	Protetores – referência: 255.75 R15 - RANGER	MASTER FLEX SDM	UN	18	R\$ 200,00	R\$ 3.600,00
34	Protetores – referência: 24/1400 - PATROL KOMATSU 555	MASTER FLEX SDM	UN	18	R\$ 200,00	R\$ 3.600,00
35	Protetores – referência: 750.16.12 LONA - FRISO LISO - TANQUE PIPA	MASTER FLEX SDM	UN	18	R\$ 200,00	R\$ 3.600,00
VALOR TOTAL VENCEDOR - LOTE 17						R\$ 1.312.839,10
VALOR GLOBAL DO VENCEDOR						R\$ 2.216.386,65

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial do Município – FAMEP.

3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca – SEMAM não fica obrigada a afirmar as contratações.

4. ÓRGÃO GERENCIADOR

4.1. O órgão gerenciador será a **SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAM**.



5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

5.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

5.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

5.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

5.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais da contratação dos produtos, tais como os prazos para execução do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

Para firmeza e validade do pactuado, presente Ata foi lavrada em 03(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santarém PA, 10 de agosto de 2022.

ELSON S LUZ
PECAS:381803
14000196

Assinado de forma digital
por ELSON S LUZ
PECAS:38180314000196
Dados: 2022.08.10
17:45:02 -03'00'

BRUNO DA SILVA COSTA
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca
Dec. Nº 008/2021 – GAP/PMS
CONTRATANTE

ELSON DA SILVA LUZ 03057312209
CNPJ/MF: 38.180.314/0001-96
Elson da Silva Luz
CPF/MF: 030.573.122-09
FORNECEDOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E PESCA



BRUNO PINTO DOS SANTOS:72525509234
Assinado de forma digital por BRUNO PINTO DOS SANTOS:72525509234

J.B.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF: 11.965.972/0001-37

Bruno dos Santos Pinto

CPF/MF: 725.255.092-34

FORNECEDOR

REINALDO R. ALMEIDA PEÇAS

CNPJ/MF: 34.166.013/0001-57

Reinaldo Rozendo Almeida

CPF/MF: 003.238.402-56

FORNECEDOR

**SÓ PESADOS COMÉRCIO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS LTDA**

CNPJ/MF: 34.925.161/0002-99

Marcio Rodrigues Barreira

CPF/MF: 545.612.991-49

FORNECEDOR